1

证券代码：000572              证券简称：海马汽车               公告编号：2024-20

海马汽车股份有限公司

 关于计提资产减值准备的公告

本公司及董事会全体成员保证信息披露的内容真实、准确、完整，没有虚假记载、

误导性陈述或重大遗漏。

海马汽车股份有限公司（以下简称“公司”）于 2024年 4月 19日召

开的董事会十一届二十次会议审议通过了《关于计提资产减值准备的议

案》。现将具体情况公告如下：

一、本次计提资产减值准备的原因

根据《企业会计准则》及公司会计政策等相关规定，为更加真实、准

确地反映公司2023年12月31日的资产、财务状况以及2023年度的经营成

果，公司及下属子公司对2023年各类存货、应收账款、其他应收款、长期

股权投资、固定资产、无形资产等资产进行了全面清查，对各类存货的可

变现净值，应收账款回收的可能性，长期股权投资减值的可能性，固定资

产、无形资产等的可变现性进行了充分的评估和分析，认为上述资产中的

部分资产存在一定的减值迹象。本着谨慎性原则，公司需对可能发生资产

减值损失的相关资产进行计提减值准备。

二、本次计提资产减值准备的情况

（一）本次计提资产减值准备情况概述

本着谨慎性原则，经过对公司及下属子公司2023年末存在减值迹象

的资产进行全面清查和减值测试评估后，2023年度公司计提各项资产减

值准备77,873,513.66元。具体情况如下：

单位：元

2

序号 资产类别 本报告期计提资产减值准备金额

1 存放同业款项               463,126.84

2 应收账款 36,478,472.39

3 其他应收款 302,084.10

4 发放贷款           -3,017,715.39

小计 34,225,967.94

5 存货               33,302,596.86

6 投资性房地产 2,687,062.42

7 无形资产            1,376,402.30

8 固定资产             5,381,484.14

9 其他流动资产 900,000.00

小计 43,647,545.72

合计 77,873,513.66

（二）公司计提资产减值准备的具体说明

公司 2023年计提的资产减值准备符合公司资产实际情况和相关政策

规定。公司计提资产减值准备后，能够更加公允地反映公司的资产状

况，可以使公司资产价值的会计信息更加真实可靠，具有合理性。

1.信用减值损失

公司考虑所有合理且有依据的信息，包括前瞻性信息，以单项或组

合的方式对以摊余成本计量的金融资产的预期信用损失进行估计。

报告期，公司参考《国家金融监督管理总局关于实施<商业银行资本

管理办法>相关事项的通知》（金规[2023]9号）的相关规定，对存放同

业款项的预期信用损失进行估计，从而计提了存放同业款项减值准备；

公司出口销量增长，受客观因素影响，回款放缓，导致期末应收账款余

额增加，从而计提了相应的应收账款坏账准备；另，因公司发放个人消

费贷款减少导致冲回部分贷款减值准备。

综上，公司本报告期计提信用减值损失 34,225,967.94元。

2.资产减值损失

（1）存货跌价准备

3

报告期，公司存货跌价准备计提 33,302,596.86元，主要系公司受

市场环境或政策影响滞销的开发产品及整车、闲置的备品备件等。此类

存货属于公司产成品、库存商品和可售材料等直接用于出售的商品存

货，在正常生产经营过程中，以该存货的估计售价减去估计的销售费用

和相关税费后的金额，确定其可变现净值并计提相应的存货跌价准备。

（2）投资性房地产减值准备

报告期，公司计提投资性房地产减值准备 2,687,062.42元，系公司

采用成本模式计量的已出租的车位受市场环境影响滞销，公司根据最新

包销政策计算可收回金额并计提相应的资产减值准备。

（3）固定资产减值准备及无形资产减值准备

报告期，公司计提固定资产减值准备及无形资产减值准备

6,757,886.44元，主要系公司对因生产经营安排或软件迭代、设备技术

落后等原因而闲置的固定资产、无形资产进行减值测试，参考银信资产

评估有限公司评估公司相关长期股权投资单位股东权益所出具的《资产

评估报告》中对应资产的可回收金额，计提相应的资产减值准备所致。

（4）其他资产减值准备

报告期，公司计提其他资产减值准备 900,000.00元，是公司根据与

相关单位就公司持有的账面价值为 6,000,000.00元的换地权益证书签订

的意向收购书而预计的其可收回金额，从而计提相应的资产减值准备。

综上，公司本报告期计提资产减值损失 43,647,545.72元。

三、本次计提长期股权投资减值准备的情况

（一）本次公司计提长期股权投资减值准备情况概述

公司根据《企业会计准则》和公司会计政策的相关规定，于2023年

末对子公司长期股权投资进行了减值测试，同时聘请银信资产评估有限

公司对相关长期股权投资单位的股东权益进行评估，并出具《资产评估

报告》。参考上述评估报告结果及子公司净资产情况，公司对所投资的

4

如下子公司计提长期股权投资减值准备：

单位：元

子公司名称
长期股权投资

账面价值（减值前）

本公司持股比

例

本报告期计提减值

金额

海马汽车有限公司 4,338,038,806.05 100% 3,433,001,094.29

海南海马汽车有限公司 1,137,516,069.03 51% 280,998,202.16

海南海马汽车国际贸易有

限公司
10,000,000.00 100% 7,624,100.08

合  计 5,485,554,875.08  3,721,623,396.53

（二）本次计提长期股权投资减值准备对公司的影响

1.本次计提长期股权投资减值准备依《企业会计准则》等相关规

定，遵循谨慎性、合理性原则，符合公司的实际情况，能够客观、真

实、公允地反映公司的财务状况和资产价值。

2.本次对子公司的长期股权投资计提减值准备仅减少母公司利润总

额，由于合并报表中对其予以抵消，因此不影响公司 2023年度合并报表

利润总额，也不影响 2023年度归母净利润。

四、本次计提资产减值准备对公司的影响

经核算，公司 2023年度计提的信用减值损失及资产减值损失

7,787.35万元，将减少 2023年度净利润 7,849.78万元，减少 2023 年

度归母净利润 5,870.59万元。

五、董事会关于计提资产减值准备的合理性说明

董事会认为：本次计提资产减值准备符合《企业会计准则》及相关

会计政策的规定，符合公司资产的实际状况，本次计提减值准备基于谨

慎性原则，依据充分，能够更加公允客观地反映公司本报告期的财务状

况和经营成果。因此，董事会同意本次计提资产减值准备事项。

特此公告

海马汽车股份有限公司董事会

2024年 4月 23日